REQUERIMENTO Nº     , DE 2012 – CRE

Requeiro nos termos do art. 74, inciso II e do artigo 75, do Regimento

Interno do Senado Federal, seja criada Comissão Externa, composta por doze

Senadores titulares e igual número de suplentes, destinada a representar o

Senado Federal no âmbito da Conferência das Nações Unidas sobre

Desenvolvimento Sustentável, a Rio+20.

JUSTIFICATIVA

No presente ano, a cidade do Rio de Janeiro sediará a Conferência das

Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável. Será o mais importante

evento da agenda internacional no ano de 2012 com conseqüências profundas

para a humanidade.

A Rio+20 é uma oportunidade crucial para o debate entre governos e

todos os setores da sociedade para que consigamos encontrar um marco para o

desenvolvimento sustentável, conservação e manuseio consciente da biosfera.

De sua realização exitosa dependerão os próximos vinte e cinco anos, o

que empenha o engajamento do Senado Federal no acompanhamento

circunstanciado das tratativas e do desenrolar da Conferência.

Nesse sentido, por se tratar de uma conferência de singular importância

no contexto mundial, também consideramos imprescindível a presença do

Senado Federal, representado por uma comissão de parlamentares.

Sala das Sessões,

Senador FERNANDO COLLOR   Senador RODRIGO ROLLEMBERG

Presidente da CRE         Presidente CMA